
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 13/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 febbraio 2013, n. 223
 
Localizzazione interventi di Manutenzione Straordinaria da realizzarsi nel Comune di Brindisi in Via
Boldini C.P. lotto 88 per un importo di € 285.145,43 e nel Comune di Ceglie Messapica in Via Emilio
Notte lotti 12 e 13 per un importo di € 285.000,00 (somme rivenienti dalle economie dei cantieri ultimati
di cui alle delibere di G.R. n. 90/2009 e n. 91/2009). Fondi rivenienti da leggi statali.
 
 
 
L’ Assessore alla Qualità del Territorio “ Area Politiche per La Mobilità e Qualità Urbana” prof.ssa Angela
BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, di seguito esplicitata, confermata dal
Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio, riferisce:
 
Lo IACP di BRINDISI con nota n. 13021/2012 ha trasmesso delibera Commissariale n.52/2012/C del
4/10/2012, dalla quale si rileva che:
- con deliberazione di G.R. n.90/2009 sono stati localizzati i fondi residui rivenienti da economie per il
recupero di immobili residenziali per € 375.183,66, legge 179/92, stanziati con delibera di G.R. n.
3074/96;
- con deliberazione di G.R. n.91/2009 sono stati localizzati i fondi accantonati con delibera di G.R.
n.925/2004 rivenienti dalle economie degli interventi contabilmente chiusi di Nuove Costruzioni,
Recupero e Manutenzione Straordinaria di cui alle Leggi n.457/78, n.67/88, n.179/92 e n.135/97 per un
importo di € 2.251.039,37;
- gli interventi localizzati con le suddette deliberazioni si sono conclusi ad eccezione dell’intervento
localizzato in San Pietro Vernotico per un importo di € 450.000,00 non più necessario e rilocalizzato con
deliberazione di G.R. n.2035/2010 in Brindisi in S. Elia lotto 48 per manutenzione straordinaria di pari
importo.
 L’Istituto con nota n.12743/2012 ha trasmesso gli atti relativi all’approvazione delle Relazioni
Economiche Finali, dai quali si è rilevata la situazione tecnico-contabile-amministrativa che ha permesso
di quantificare ulteriori economie, così come evidenziato dalla tabella che segue:
Nella stessa nota l’ Istituto dichiara l’urgenza di effettuare alcuni lavori di Manutenzione Straordinaria per
il ripristino strutturale di alcuni edifici di edilizia residenziale pubblica del patrimonio di proprietà dello
stesso IACP di Brindisi; e che per tali edifici numerosi sono stati gli interventi dei Vigili del Fuoco e le
conseguenziali Ordinanze Sindacali con le relative diffide ad intervenire al fine di eliminare le precarie
condizioni di staticità degli edifici.
L’Istituto per tali scopi, ha già predisposto i corrispondenti documenti preliminari di progettazione, per
poter prevenire all’appalto con immediatezza ad evitare pericoli per la pubblica incolumità;
- fra gli interventi di massima priorità, in considerazione della natura ritenuta urgente per i lavori in
essere, risultano i seguenti:
 

1



 
 
 
 
 
 
Tutto ciò premesso
- visto che a tale importo totale di € 570.145,43 si può far fronte con le somme accantonate dalle
economie dei suddetti interventi già conclusi, così come si rileva anche dagli atti relativi alla chiusura
contabile;
- si ritiene di poter condividere la proposta di localizzazione per un importo totale di € 570.145,43 allo
scopo di consentire all’Istituto l’esecuzione degli interventi di Manutenzione Straordinaria.
 
 
Copertura Finanziaria ai sensi della Legge Regionale n. 28 del 16/11/2001 e s.v. e m.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
VISTA la L.R. n.7 del 4/02/97 art.4 comma 4, lett.a, l’Assessore sulla base delle risultanza istruttorie
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio, Area Politiche per
la Mobilità e la Qualità Urbana, prof.ssa Angela BARBANENTE;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria ed approvare la relazione e la proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio riportate
in premessa;
 
- di accogliere la richiesta dello IACP di BRINDISI di localizzazione dell’importo di
€ 285.145,43 per il Comune di Brindisi S. Elia -via Boldini- C.P. - Lotto 88 e dell’importo di
€ 285.000,00 per il Comune Ceglie Messapica Via Emilio Notte Lotti 12 e13, per un totale di
€ 570.145,43 somma derivante dalla disponibilità degli importi accantonati dalle economie dei suddetti
interventi già conclusi, allo scopo di consentire all’Istituto l’esecuzione dei lavori di Manutenzione
Straordinaria;
 
- di assegnare all’ intervento il termine di mesi 13 (tredici), per pervenire all’inizio dei lavori, a decorrere
dalla data di notifica della determinazione dirigenziale di localizzazione del finanziamento,
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso
 
_________________________

3


